
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº   15.018, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

Dispõe sobre transferência de 
permissão de uso de banca no 
espaço público denominado 
Camelódromo de Taubaté. 

 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, à vista dos elementos do processo administrativo nº 20491/2017 e do artigo 9º do 
Decreto 9784, de 02 de dezembro de 2002,  
 
D E C R E T A:  
 
Art. 1º Fica autorizada a transferência da permissão de uso da banca nº 39, constante do Anexo I do 
Decreto 9784, de 02/12/02, outorgada a Sra. Maria Hercília dos Santos, RG nº 15.366.947, para o Sr. 
André Aparecido dos Santos, CPF nº 259936098-69. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  14 de maio de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
Secretário de Serviços Públicos 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,   14 de maio de 2021. 
 
ADRIANO VITERBO DE SOUZA DA SILVA JUNIOR 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
 

N O T  I  F  I  C  A  Ç  Ã  O   
 
JAQUELINE CRISTINA BRAGA 
AVENIDA OSWALDO ARANHA, 806  BOSQUE DA SAUDE   
TAUBATÉ / SP 
12081-800 
PROC. ADM Nº 27.607/2020  

               Comunicamos que seu pedido de cancelamento de debito da Escola Fêgo Camargo, 
referente as parcelas 01 a 04 do exercício de 2015, inscrita no CPF nº 092.582.018-09 ,  foi  
INDEFERIDO. 
                     Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a proceder ao recolhimento devido, com todos os 
acréscimos legais ou apresentar recurso, no prazo de 20(vinte) dias a contar da publicação desta, nos 
termos dos Artigos 348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 17.12.90. 
                    
R. C. RIBEIRO BUFFET – ME 
RODOVIA OSWALDO CRUZ, 4000 – JD. CATAGUA   
TAUBATÉ / SP 
12100-000 
PROC. ADM Nº 53.486/2020  

               Comunicamos que seu pedido de prescrição de débitos das Taxas de Fiscalização de 
Funcionamento dos exercícios de 2001 a 2014 e de ISSQN Estimativa dos exercícios de 2000 a 2006, 
RCF nº 39.188,  foi  INDEFERIDO. 
                     Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a proceder ao recolhimento devido, com todos os 
acréscimos legais ou apresentar recurso, no prazo de 20(vinte) dias a contar da publicação desta, nos 
termos dos Artigos 348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 17.12.90. 
 
JM & JM SAUDE LTDA – ME 
AV.PROFº WALTER THAUMATURGO, 550  JD. DAS NAÇÕES 
TAUBATÉ   SP 
12030-040 
PROC. ADM Nº 24.155/2020 
                       Comunicamos V.Sª que sua solicitação de baixa de débitos de ISS, referente a 
competência 12/2019,  01/2020 e 03/2020, da empresa de CNPJ nº 31.631.735/0001-47, NÃO FOI 
ATENDIDO, tendo em vista que a requerente possui demanda judicial aberta contra o Município de 
Taubaté (PJ1012624-71.2019.8.26.0625). 
 
ELENITA LEMES DE SOUZA 
RUA MARIANO MOREIRA, 136  CENTRO   
TAUBATÉ / SP 
12080-400 
PROC. ADM Nº 50.754/2020  

             Comunicamos que seu pedido de isenção de debito referente a Receitas Diversas – 
Cemitério e Serviços Funerários, do exercício de 2020, objeto das Guias de Recolhimento nº 6215775 e 
6216028,  foi  INDEFERIDO. 
                   Assim sendo, fica V. Sª., NOTIFICADA a proceder ao recolhimento devido, com todos os 
acréscimos legais ou apresentar recurso, no prazo de 20(vinte) dias a contar da publicação desta, nos 
termos dos Artigos 348 e 354, Inciso I, da Lei Complementar nº 002 de 17.12.90. 
 
NEUSA MARIA VIEIRA BATISTA 
TRAVESSA  ALICINHA, 407  JD. SANTA CLARA 
TAUBATÉ   SP 
12080-000 
PROC. ADM Nº 39.001/2019 
                       Comunicamos V.Sª  que sua solicitação de cancelamento do débito  referente a Guia de 
ITBI, do exercício de 2012, do imóvel cadastrado sob o BC nº 5.3.045.021.009, foi  ATENDIDO. 
Divisão de Controle da Arrecadação, 14 de maio de 2021. 
Victor Magalhães Salgado 
Chefia da Divisão de Controle da Arrecadação 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
ÁREA DA RECEITA 
 
DIVISÃO DE CONTROLE DA ARRECADAÇÃO 
 
NOTIFICAÇÃO 
 
Ilmo (a) Sr (a) 
BRASIL MEDCORP LTDA EPP. 
Rua Miguel José Gimenes, 453 - Jardim Portobello 
Sorocaba/SP - CEP: 18103-750 
Referência Processo nº 53.864/2016. 
Edital do Pregão nº 12/16 
 

Notificamos a empresaBRASIL MEDCORP LTDA EPP, na pessoa do seu representante 
legal, para que proceda ao recolhimento das penalidades de advertência e multa, na forma prevista no(s) 
iten(s) 9.1.2, do Edital Licitatório do Pregão Presencial nº 12/16, no valor de R$ 451,53(quatrocentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta e três centavos), proveniente do não cumprimento da obrigação 
celebrada no contrato objeto do presente processo.  
 
Divisão de Controle de Arrecadação, 14 de maio de 2021. 
 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão de Controle da Arrecadação 
 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
ÁREA DA RECEITA 
DIVISÃO DE CONTROLE DE ARRECADAÇÃO 
 
NOTIFICAÇÃO 
 
DO VAL SERVIÇOS MEDICOS LTDA 
AV. HAROLDO DE MATTOS, 1790 - ESPL. INDEPENDENCIA 
TAUBATÉ-SP 
12040-670 
PROCESSO ADM.: nº 62.035/2019                                                                                          
                                                                  
                         Comunicamos V.Sª que seu pedido de cancelamento da NFS-e nº 3253, emitida em 
06/06/2019, em nome da empresa CNPJ/MF nº 03.969.228/0001-82, constante do Processo 
Administrativo nº 62.035/2019, foi DEFERIDO.  
                  
Divisão de Controle da Arrecadação, aos 14 de maio de 2021. 
                                                                 
Victor Magalhães Salgado 
Chefe da Divisão 
 
DIVISÃO DE CONTROLE DA ARRECADAÇÃO 
 
NOTIFICAÇÃO – LANÇAMENTO 
 
Ficam V. Sª. NOTIFICADAS a procederem ao recolhimento proveniente do Serviço de Coleta de 
Resíduos Sólidos Sépticos, referente ao período de Fevereiro de 2017, conforme item 2, sub item 2.5 da 
tabela de preços de serviços do Decreto nº 13.956 de 06 de janeiro de 2017, atualizado pelo Decreto nº 
14.908, de 16 de dezembro de 2020, apurados pelo Processo Administrativo nº 17.114/2017, a seguir 
qualificados: 
 
Nome: ESTETICA ERIKA ALBUQUERQUE LTDA - ME 
Endereço: R. CHIQUINHA DE MATTOS, SN - CENTRO 
Quantidade: 23 Kg 
Valor: R$ 117,30  
 
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 
Endereço: PRAÇA DR. MONTEIRO, 05 - CENTRO 
Quantidade: 108 Kg 
Valor: R$ 550,80 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  domingo  |  15  e  16  de  Maio  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Nome: WERLEN MARCOS BENEDITO 
Endereço: SÃO JOSE, 43 - CENTRO  
Quantidade: 06 Kg 
Valor: R$ 30,59 
 
Nome: RICARDO DE CAMARGO GARCIA - ME 
Endereço: R. ANIZIO ORTIZ MONTEIRO, 300 – CENTRO  
Quantidade: 08 Kg 
Valor: R$ 40,80 
 
Nome: YURI ZARONI SANTORO MIRANDA 
Endereço: R. DONA CHIQUINHA DE MATTOS, 404 – CENTRO  
Quantidade: 08 Kg 
Valor: R$ 40,80 
 
Nome: ARCAS E REGHIM ODONTOLOGIA LTDA - ME 
Endereço: R. FREI MODESTO MARIA DE TAUBATÉ, 154 – JD. STA CLARA  
Quantidade: 16 Kg 
Valor: R$ 81,60 
 
Nome: RAPHAELA DUARTE MARTIN 
Endereço: AV. CELLY CAMPELLO, 164 – RESID. PORTAL DA MANTIQUEIRA  
Quantidade: 1 Kg 
Valor: R$ 25,50 
 
Nome: PATRICIA MARIA FERREIRA 
Endereço: R. DR. EMILIO WINTHER, 1478 – INDEPENDÊNCIA  
Quantidade: 4 Kg 
Valor: R$ 25,50 
 
Nome: MOICANO TATTO 
Endereço: R. JOSE VICENTE DE BARROS, 985 – VILA MARLI 
Quantidade: 9 Kg 
Valor: R$ 45,90 
 
Nome: LUCIANA PAULA PELEGRINI 
Endereço: R. CARNEIRO DE SOUZA, 18 – CENTRO 
Quantidade: 2 Kg 
Valor: R$ 25,50 
 
Nome: JOSE CALASANS BONFIM JUNIOR 
Endereço: R. DR. SILVA BARROS, 372 – CENTRO 
Quantidade: 16 Kg 
Valor: R$ 81,60 
 
Nome: IVAN CANHADA RUIZ 
Endereço: R. CAP. ADOLFO MONTEIRO, 148 – PQUE AEROPORTO 
Quantidade: 04 Kg 
Valor: R$ 25,50 
 
Nome: FLAVIA DE CASSIA AQUINO MENDES 
Endereço: AV. PREF. MOACIR FREIRE, 247 – GRANJA DANIEL  
Quantidade: 03 Kg 
Valor: R$ 25,50 
 
Nome: DIEGO NEVES DE CASTRO 
Endereço: PRAÇA DR. PAULA DE TOLEDO, 01 – CENTRO 
Quantidade: 04 Kg 
Valor: R$ 25,50 
 
Nome: DANIELLE REIMER SAMPAIO – SERVIÇO DE VETERINARIO 
Endereço: AV. ITALIA, 497 – INDEPENDÊNCIA  
Quantidade: 14 Kg 
Valor: R$ 71,39 
 
Nome: CLINICA DENTARIA DRA. CLAUDIA ELACHE DE OLIVEIRA S/C LTDA 
Endereço: AV. JOSE VICENTE DE BARROS, 1085 – VILA SÃO GERALDO 
Quantidade: 12 Kg 
Valor: R$ 61,19 
 
Nome: ALEXANDRE CURSINO DE MOURA SANTOS 
Endereço: R. MARQUES DO HERVAL, 384 – CENTRO  
Quantidade: 05 Kg 
Valor: R$ 25,50 
 
                  Caso o pagamento não seja efetuado até 30 (trinta) dias a partir desta publicação, as 
respectivas cobranças serão encaminhadas para inscrição em dívida ativa. 
 
Divisão de Controle da Arrecadação, 14 de maio de 2021. 
 
Victor Magalhães Salgado  
Chefe da Divisão  

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
 
PORTARIA SECRETARIA DE CULTURA Nº 13 DE 14 DE MAIO DE 2021. 
 
DIMAS DE OLIVEIRA JUNIOR, SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE 
Art. 1 – Designar a servidora Sra. Margarida Fournier para assumir a direção da Galeria de Arte “Mestre 
Sebastião Justino” atuando como Coordenadora Geral; 
Art. 2 – Compete à Coordenadora sem prejuízo de outras atribuições: desenvolver projetos de identidade 
visual para exposições, acompanhar as produções da Galeria de Arte, criar um calendário de exposições e 
avaliar os resultados das referidas exposições. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 14 de maio de 2021, 382° da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
 
DIMAS DE OLIVEIRA JUNIOR 
Secretário de Cultura 
 
PORTARIA SEO  Nº 41, DE 14 DE MAIO DE 2021 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria SEO nº 26 , de 17 de Fevereiro de 2021, que designou o servidor EDISON 
HILOSHI MIZUTANI – matrícula 34669, para exercer a função de confiança de Chefe de Serviço de 
Execução de Guias e Sarjetas e Outros, subordinada à Secretaria de Obras. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 14 de Maio de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES  
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
PORTARIA SEO Nº 42 , DE 14 DE MAIO DE 2021 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor GILBERTO MARTINS , titular de cargo efetivo – matrícula 2950, para exercer a 
função de confiança de Chefe de Serviço de Execução de Guias e Sarjetas e Outros – Ref. “36”, 
subordinada à Secretaria de Obras, nos termos da Lei Complementar 236, de 21 de dezembro de 2010 e 
suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  14 de  Maio  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES  
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
PORTARIA SEO Nº 43  , DE 14 DE MAIO DE 2021 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída ao servidor JOAQUIM MARTINS DE MOURA – matricula 22130, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prezuízo de suas vantagens, substituir o servidor LUCIANO 
MARTINS DE MOURA – matricula 22337, no período de 06/04/2021 a 05/05/2021, por motivos de 
férias regulamentares, fazendo jus à diferença de vencimentos.. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  14 de  Maio  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES  
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
PROCESSO Nº.  23.760/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 208/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamento, constante no presente processo, a favor da 
empresa: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil 
reais); 
 G.P., aos 13/05/2021 
 JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº.  23.748/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa: SOMA/SPPRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 7.448,00 (Sete mil 
quatrocentos e quarenta e oito reais);  
     G.P, aos 13/05/2021 
 JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 23.789/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas:DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇAO LTDA, no valor 
de R$ 3.481,20 (Três mil quatrocentos e oitenta e um reais e vinte centavos); R&C DISTRIBUIDORA 
DE  PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI ME, no valor de R$ 8.757,50 (Oito mil setecentos e 
cinquenta e sete reais e cinquenta centavos); AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
no valor de R$ 1.512,00 (Um mil quinhentos e doze reais); CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  domingo  |  15  e  16  de  Maio  de  2021



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  domingo  |  15  e  16  de  Maio  de  2021

FARMACÊUTICOS LTDA, no valor de R$ 4.926,00 (Quatro mil novecentos e vinte e seis reais); 
CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA., no valor de R$ 115.20 (Cento e quinze reais e vinte centavos); ATIVA 
COMERCIO HOSPITALAR LTDA, no valor de R$ 256,50 (Duzentos e cinquenta e seis reais e 
cinquenta centavos); LUMAR COMERCIO DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA, no valor de R$ 
262,80 (Duzentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos);CIRURGICA NOSSA SENHORA EIRELI 
EPP, no valor de R$ 253,89 (Duzentos e cinquenta e três reais e oitenta e nove centavos). Totalizando em 
R$ 19.565,09 (Dezenove mil quinhentos e sessenta e cinco reais e nove centavos); 
 G.P, aos 13/05/2021 
 JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
                                                   PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 23.803/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/20 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 1.296,25 (Um mil duzentos 
e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos);  
 G.P, aos 13/05/2021 
 JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 23.885/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/20 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas: CIRURGICA SÃO JOSE LTDA, no valor de R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos 
reais);SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 56,50 (Cinquenta e seis reais e 
cinquenta centavos); CIAMEDDISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$ 
1.318,20 (Um mil trezentos e dezoito reais e vinte centavos); CIRURGICA NOSSA SENHORA EIRELI 
EPP, no valor de R$ 55.00(Cinquenta e cinco reais); Totalizando R$ 11.029,70 (Onze mil e vinte e nove 
reais e setenta centavos);  
 G.P, aos 13/05/2021 
 JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
EXTRATO DE TERMO DE INCENTIVO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ INCENTIVADORA: ENDOCARD 
CLÍNICA MÉDICA D. B. F. LTDA. ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE CICLISMO 
AMIGOS DO VALE VALOR INCENTIVADO: R$ 45.000,00 ASSINATURA: 07/05/21 VIGÊNCIA: 
ATÉ 31/12/2021 PROCESSO: 15.598/21 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 10/20 OBJETO: APOIO 
AO PROJETO CICLISMO DE TAUBATÉ 2021, COM A APLICAÇÃO DOS RECURSOS SOBRE 
ISSQN OU IPTU FUNDAMENTO: LEI COMPLEMENTAR 323/13 E DEMAIS DISPOSIÇÕES 
REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
EXTRATO DE TERMO DE INCENTIVO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ INCENTIVADORA:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSTRUTORA ARAUJO SIMAO LTDA. ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE 
CICLISMO AMIGOS DO VALE VALOR INCENTIVADO: R$ 13.410,00 ASSINATURA: 07/05/21 
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2021 PROCESSO: 15.598/21 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 10/20 
OBJETO: APOIO AO PROJETO CICLISMO DE TAUBATÉ 2021, COM A APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS SOBRE ISSQN OU IPTU FUNDAMENTO: LEI COMPLEMENTAR 323/13 E DEMAIS 
DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
EXTRATO DE TERMO DE INCENTIVO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ INCENTIVADORA: ACT 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE 
CICLISMO AMIGOS DO VALE VALOR INCENTIVADO: R$ 7.650,00 ASSINATURA: 07/05/21                     
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2021 PROCESSO: 15.598/21 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 10/20 
OBJETO: APOIO AO PROJETO CICLISMO DE TAUBATÉ 2021, COM A APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS SOBRE ISSQN OU IPTU FUNDAMENTO: LEI COMPLEMENTAR 323/13 E DEMAIS 
DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
EXTRATO DE TERMO DE INCENTIVO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ INCENTIVADOR: ANTONIO 
CARLOS TUAN ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE CICLISMO AMIGOS DO VALE 
VALOR INCENTIVADO: R$ 25.920,00 ASSINATURA: 07/05/21 VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2021 
PROCESSO: 15.598/21 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 10/20 OBJETO: APOIO AO PROJETO 
CICLISMO DE TAUBATÉ 2021, COM A APLICAÇÃO DOS RECURSOS SOBRE ISSQN OU IPTU 
FUNDAMENTO: LEI COMPLEMENTAR 323/13 E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES 
APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
EXTRATO DE TERMO DE INCENTIVO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ INCENTIVADORA: COE CENTRO 
DE OLHOS E ESPECIALIDADES LTDA. ENTIDADE EMPREENDEDORA: EQUIPE DE 
CICLISMO AMIGOS DO VALE VALOR INCENTIVADO: R$ 20.000,00 ASSINATURA: 07/05/21 
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2021 PROCESSO: 15.598/21 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 10/20 
OBJETO: APOIO AO PROJETO CICLISMO DE TAUBATÉ 2021, COM A APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS SOBRE ISSQN OU IPTU FUNDAMENTO: LEI COMPLEMENTAR 323/13 E DEMAIS 
DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES APLICÁVEIS À ESPÉCIE. 
 
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL PARCEIRA: LAR IRMÃ AMÁLIA SOB O PATROCÍONIO DE SÃO JOSÉ  PROCESSO: 
15.778/21 ASSINATURA: 14/05/21 OBJETO: PARCERIA DESTINADA A AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, MEDIANTE A TRANSFERÊNCIA DE RECURSO 
PROVENIENTE DE EMENDA PARLAMENTAR Nº. 117.5 VALOR DO REPASSE: R$ 15.000,00 
VIGÊNCIA: 30 DIAS MODALIDADE: DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO FUNDAMENTO: 
LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM SUA REDAÇÃO ATUAL E DEMAIS DISPOSIÇÕES 
REGULAMENTARES APLICÁVEIS A ESPÉCIE. 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
COMISSÃO PERMANENTE 

DISCIPLINAR –  COPEDI  
 

PORTARIA COPEDI Nº 040/2021 
 
A Professora Doutora Valesca Alves Corrêa, Presidente da 
Comissão Permanente Disciplinar (Copedi), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e em face do que consta do 
Processo nº 004/2020 - Copedi; 
R E S O L V E: 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 14/05/2021, o prazo 
fixado na Portaria Copedi Nº 051/2020, para apurar os fatos 
relatados em fls.02 do Processo PRA nº 360/2019, sobre declaração 
de aluna matriculada na 1ª série do Ensino Médio, quanto à suposta 
conduta indevida de Professor em relação aos alunos da 1ª série do 
Ensino Médio da referida Escola.  
A presente Portaria entra em vigor na data da publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Comissão Permanente Disciplinar (Copedi), em 14 de maio de 2021. 

 
Profa. Dra. Valesca Alves Corrêa 

Presidente da Copedi 
 
Publicada pela Comissão Permanente Disciplinar, aos quatorze dias 
do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 
 

Raquel Mendonça Moraes 
Secretária da Copedi 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

Conforme determina a Lei da 
Transparência nº 12.527/2011  

 
 

Identificação: TERMO DE PARCERIA Nº 
003/2021 
Empresa: FACULDADE DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DA SERRA DA IBIAPABA 
LTDA. 
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO DE 
PARCERIA NA MACRORREGIÃO DA 
IBIAPABA- CE PARA GESTÃO DE 
CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU NAS ÁREAS DE 
CONHECIMENTOS DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS AMBIENTAIS, ENGENHARIA 
MECÂNICA, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, NA 
MODALIDADE PROFISSIONAL, E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, 
CIÊNCIAS AMBIENTAIS E 
ODONTOLOGIA, NA MODALIDADE 
ACADÊMICA.  
Celebração: 04/05/2021 
Vigência: 04/05/2021 a 04/11/2023 
Processo: PRPPG nº 0020/2020 – 
CHAMAMENTO PUBLICO nº 006/2020 

 
 

 
 
 

Requisito
- Superior completo em Farmácia;
- CRF ativo;
- Pós-graduação em Farmácia Oncológica ou título de Especialista 
  emitido pela Sociedade Brasileira de Farmacêuticos em Oncologia.

TEMOS VAGAS Hospital Regional do Vale do Paraíba - SP

Desejável: Experiência de 3 anos ou mais na área de Oncologia. 

FARMACÊUTICO
(Taubaté-SP)

Interessados devem enviar currículo atualizado para o e-mail:
psico.selecao@hospitalregional.org.br

com o título da vaga no campo ‘’Assunto’’

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, C O N V O C A pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdei-
ros ou sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), 
nos termos dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil Brasileiro, de: Sebastiana Maria da 
Conceição, falecida em 30/06/1946, sepultada no  Jazigo Nº 53  da Quadra Nº 06 ª do Cemitério 
Municipal de Taubaté, para comparecerem à Divisão Funerária e Cemitérios, localizada na 
Rua São Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 
18 horas, munidos de documentos comprobatórios  de herdeiros, a fim de habilitarem  no 
direito de uso do respectivo jazigo perpétuo. Esclarece que o referido jazigo está sendo 
reclamado pela (neta): Maria Cristina Bottossi Meireles RG: 8.725.700-2  / CPF: 975.444.938-
49. Deixando como Concessionários do Perpétuo: 1) Flavia Cristina Bottossi Meireles, 2) 
Ricardo Bottossi Pinheiro da Silva 3)  Maria Celia Bottossi, 4) Fernanda Mara Bottossi 
Presoto, 5)Luiz Carlos Bottossi e 6) Milton Cesar Bottossi.

 não comparecimento no prazo acima será presumido como renúncia ao referido direito 
(processo administrativo nº 11100/2021).          

Secretaria de Serviços Públicos, aos 15 de março de 2021.

Andre Luis da Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Taubaté


